VERDUN (SS. Pauli Apostoli et) Pauli Episcopi Viridunensis

Sti. Pauli Viridunensis, -extra muros, St. Paul-hors-les-murs.

In civitate et diocesi eiusdem nominis, Dép. de la Meuse.

Abbatia praeclara, una ex maximis et ditissimis Ordo quas habuit in Gallia. Fundata est circa annos 637/42 tamquam collegium clericorum juxta capellam Sti. Saturnini a Sto. Paulo Viridunensi episcopo, qui postea in ea est sepultus. Tantopere effloruit dein peregrinatio ad sanctum fundatorem, ut Wicfredus episcopus ibi collocaret monachos OSB, anno 973. Tunc vocari coepit „ad Stum Paulum“. Propter dissolutionem an. 1135 ab Alberone episcopo, suadente Sto. Bernardo, traditur Praemonstratensibus ex archicoenobio. Sub secundo abbate ibi fuerunt 300 religiosi utriusque sexus. Sorores an. 1147/48 transferuntur in Vanault, de quo supra. Confirmatio pontificia an. 1147, 1179. Ecclesiae incorporatae et quoad maiorem partem administratae, in diocesi Viridunensi: Verdun St. Victor, Haudainville, Dieue, Somme-Dieue, Chaumont-sur-Aire, Nixéville, Dieppes, Charny, Recicourt, Dombasle, Mangiennes, Rouvres, Manheulles 1194, Rupt-en-Woevre, Ronvaux; in diocesi Tullensi: Courouvres 1219, Longchamps-sur-Aire; in dioec. Metensi: Rombas s. X, Scarponne; in dioec. Remensi: Briulles-sur-Meuse; in dioec. Catalaunensi: Bassuet, Vauray, Vanault-les-Dames, Vanault-la-Paroisse; in dioec. Trevirensi: Vertons St. Remy, Robeltmont. Sequentes ecclesias, intra diocesim Viridunensem sitas, ante s. XVI amisit: Forges, Cumières et Regneville (—1184), Verdun St. Jacques (ante portas monasterii), Hennemont, Othe, Refroicourt, Sevrincourt, Locville, Viéville. Extra dictam diocesim sitas: Hadonville, Chauvigny, Douzey et capella Verrières. Prioratum habuit in Burlebach, de quo infra sub dubiis, et in Vanault post extinctionem asceterii. Reditus annui: mensa abbatialis 30 000, conventualis 18 000 Libr. Jura pontificalia abbatia obtinuit anno 1450, testibus epitaphiis tamen patet, abbates iam antea hoc privilegio esse gavisos. Anno 1246 deleta est canonia, dein constructum est, annis

1249/1312, perpulchrum et vastum templum novum, gemma artis gothicae, longitudinis 225 pedum<sup>187</sup>). In fine saec. XIV valde depauperata erat, centum annis post canonia primum traditur in commendam a Sixto PP. IV, et quidem nepoti suo Juliano della Rovere, qui postea Julius PP. II est factus. Status personalis: 1683: 10, 1702: 10 canonici, 1768: 40 religiosi, 1790: 13 DD residentes, 1 diaconus et 1 conversus. Annis 1548—94 et ab anno 1628 erat in commenda. Celeber commendatarius Nicolaus Pseume Ordinem est professus, quem in Concilio Tridentino repraesentavit. Anno 1553 destruitur funditus, omnes aedes solo aequantur, sub praetextu strategiae. Transfertur canonia intra moenia civitatis, annis 1556/74 construitur novum monasterium. Anno 1620 canonia se adiungit Congregationi Ant. Rigoris Saec. XVIII ibi erat novitiatus Circ. Campaniae. In fine saec. XVIII, ecclesia denuo raditur, et incipitur constructio vastae novae ecclesiae ad instar Sti. Pauli Londiniensis, quae in actu suppressionis an. 1791 nondum erat perfecta. Die 2a septembris an. 1792 per sex hebdomadas restituitur, favente exercitu austriaco. Dein ecclesia definitive deletur. Ultimus prior, D. Martin, aufugit ad exterarum regionum, magna cum pecunia, quam reversus, in re-staurationem sui monasterii expendere intendebat. Mutato tamen consilio in detrimentum Ordinis, post annum 1815 omnia expendit in favorem dioecesis. Supersunt aedes claustrales saec. XVI, in quibus nunc sunt officia publica (sous-préfecture).